## Junta de Freguesia de São Pedro d'Arcos Rua de São Pedro d'Arcos, nº.2699 4990-530 SÃO PEDRO D'ARCOS NIF: 507446208 CAE: 75113

## ATAS

## Ata Nº. 01/2021

----Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, pelas

Folha 12 Nº do livro 6

dezoito horas e trinta minutos, nos termos do nº.1 do artigo nº.20, da Lei nº. 75/2013, de 12 de Setembro, reuniu em sessão ordinária, na sede da Junta de Freguesia o executivo com a presença de Custódio do Nascimento Rodrigues Fernandes, Anabela Martins Domingues e Maria Graziela Palma da Rocha Velho, respetivamente Presidente, Secretária e Tesoureira.---------A reunião teve início com as seguintes deliberações:-----→ Deliberado dar parecer favorável ao topónimo- Travessa de Souto- sugerido pelos serviços do Município, relativamente ao caminho público que inicia na Rua do Alto e emboca na Rua do Souto, neste moroso/complicado processo de Aditamento de Fixação de Toponímica. Os moradores do lugar chamavam-lhe caminho da Poça ou da Fonte de Arcos, tendo este executivo sugerido o último, mas que a nível das regras do Município não foi avante.-----→ Registar com agrado de que o Presidente da Junta, após diversas tentativas, conseguiu convencer e ajudar o senhor Manuel Matos Ribeiro a renovar/tirar o Cartão de Cidadão.-----→Adjudicar a colocação de um automatismo no portão norte da Ex-Escola Primária, agora sede da Junta de Freguesia, após consulta preliminar ao mercado.-→ Agradecer ao Sr. Amílcar Gonçalves Trigueiro a prestimosa colaboração no apoio ao cantoneiro da Junta de Freguesia, na remoção de diversos inertes da Rua de Paredes, bem como autorização para despejo dos mesmos na sua propriedade, junto da estrada municipal. Felicitar o mesmo pela sua compreensão e consentimento no alargamento da Rua de Paredes, com a eliminação daquele cotovelo e abertura de uma entrada.-----→Efetuar uma consulta preliminar ao mercado para a execução do muro suporte à plataforma na Rua dos Barroncos.-----→No seguimento da entrada de um abaixo-assinado, nesta Junta de Freguesia a reclamarem sobre a vedação de uma pequena parcela de terreno nas Raras, que segundo eles é baldio, este executivo chamou à sede da Junta a autora dessa vedação dando-lhe conta do mesmo e demovendo-a a retirar a mesma, tendo a própria concordado, pese embora a consulta dos familiares, ficando este executivo a aguardar resposta.-----→Autorizar/ceder o Salão Polivalente da Junta para a realização de uma reunião das Juntas e Conselhos de Baldios, aderentes ao agrupamento de Baldios do Lima.-→Reunir com o Senhor Presidente do Município para ultimar a situação do alpendre no topo norte deste edifício, bem como sugerir a colocação de iluminação exterior, ar condicionado, letras com os dizeres de "Junta de Freguesia" de São Pedro d'Arcos" no edifício, etc. e relembrar a resolução da nascente na

estrada junto ao início da Rua da Lamela bem como as Ruas da Castinheira, Necessidades e Fornes
→Iniciar novamente a abertura de uma conta na Caixa Geral de Depósitos, em nome do Conselho Diretivo do Baldio da Freguesia de São Pedro d'Aros, sendo para tal necessário proceder ao Registo Central do Beneficiário Efetivo e nomear o
senhor Custódio Fernandes como titular do cartão bancário referente à conta→Aprovar o Plano de Especifico de Gestão Florestal do baldio, para efeitos da candidatura efetuada pela Associação Florestal do Lima, sendo posteriormente
levado à Assembleia de Compartes para efeito de ratificação
Custódio do Nascimento Rodrigues Fernandes  Anabela Martins Domingues  Maria Graziela Palma da Rocha Velho